国务院办公厅关于印发

“互联网+政务服务”技术体系建设指南的通知

国办函〔2016〕108号

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构：

《“互联网+政务服务”技术体系建设指南》（以下简称《建设指南》）已经国务

院同意，现印发给你们，请结合实际统筹推动本地区本部门“互联网+政务服务”技术

体系建设。

推进“互联网+政务服务”工作是党中央、国务院作出的重大决策部署。当前各地

区各部门积极推进网上政务服务平台建设，开展网上办事，有效优化了政府服务、方便

了企业和群众，为大众创业、万众创新营造了良好环境。但同时也存在网上政务服务内

容不规范、服务不便捷，网上政务服务平台不互通、数据不共享，线上线下联通不畅，

政务服务的标准化规范化程度不够高等问题。为此，需要进一步加强全国一体化的“互

联网+政务服务”技术和服务体系整体设计，不断提升各地区各部门网上政务服务水平。

《建设指南》按照“坚持问题导向、加强顶层设计、推动资源整合、注重开放协同”

的原则，以服务驱动和技术支撑为主线，围绕“互联网+政务服务”业务支撑体系、基

础平台体系、关键保障技术、评价考核体系等方面，提出了优化政务服务供给的信息化

解决路径和操作方法，为构建统一、规范、多级联动的“互联网+政务服务”技术和服

务体系提供保障。

各地区各部门要按照《建设指南》要求，结合实际统筹推动本地区本部门网上政务

服务平台建设，积极开展政务服务相关体制机制和应用服务创新，实施中遇到的新情

况新问题要及时报告国务院办公厅。国务院办公厅负责《建设指南》落实工作的统筹协

调、督促检查和评估评价，并围绕《建设指南》实施的主要内容和关键环节，组织有关

地区和部门开展培训交流和试点示范。

                           国务院办公厅

                           2016年 12月 20日

（此件公开发布）

“互联网+政务服务”技术体系建设指南

目  录

引  言

一、总则

  （一）指导思想

  （二）总体目标

  （三）重点任务

    1.业务支撑体系建设

    2.基础平台体系建设

    3.关键保障技术体系建设

    4.评价考核体系建设

二、“互联网+政务服务”的主要内容

  （一）按事项性质分类

  （二）按服务对象分类

  （三）按实施主体分类

  （四）按服务主题分类

  （五）按服务层级分类

  （六）按服务形式分类

  （七）按行政管辖分类

三、“互联网+政务服务”平台总体架构

  （一）总体构架

    1.总体层级体系

    2.平台系统组成

    3.建设方式

  （二）业务流程

  （三）平台技术架构

    1.基础设施层

    2.数据资源层

    3.应用支撑层

    4.业务应用层

    5.用户及服务层

  （四）用户注册和认证体系

    1.分建方式

    2.统分方式

    3.统建方式

四、政务服务信息的汇聚、发布与展示

  （一）需求侧（面向社会）

    1.用户访问——“我”

    2.信息资讯——“我要看”

    3.信息检索——“我要查”

    4.服务引导——“我要办”

    5.咨询问答——“我要问”

    6.监督评价——“我要评”

    7.个性化推送——“我的”

  （二）供给侧（面向政府内部）

    1.事项清单标准化

    2.办事指南规范化

    3.审查工作细则化

    4.业务办理协同化

    5.事项管理动态化

五、政务服务事项的一体化办理

  （一）互联网政务服务门户（外部服务）

    1.建设管理要点

    2.主要功能

    3.用户（自然人和法人）信息管理

  （二）政务服务管理和业务办理（内部办理）

    1.基础业务功能

      （1）政务服务事项管理

      （2）政务服务运行管理

      （3）电子监察管理

      （4）电子证照管理

      （5）网上支付管理

      （6）物流配套管理

    2.功能拓展与流程优化

      （1）并联审批

      （2）加强事中事后监管

      （3）打通基层政务服务“最后一公里”

      （4）政务服务热线

      （5）公共资源交易

六、互联互通与信息共享

  （一）统一数据交换

    1.目录与交换体系

    2.平台架构及功能

    3.备份机制及运行保障

  （二）各地区现有政务服务相关业务办理系统对接

    1.分类、分层级对接

    2.部门业务办理系统对接

    3.数据交换内容

  （三）省级平台与国务院部门相关系统数据对接

    1.对接要求

    2.对接方式

  （四）基础资源库共享共用

    1.共享共用模式

    2.访问方式和访问流程

    3.基础资源目录管理

  （五）建立数据共享利用长效机制

七、关键保障技术

  （一）平台支撑技术

    1.统一用户与认证

    2.电子证照

    3.电子文书

    4.电子印章

  （二）平台保障技术

    1.安全保障

    2.运行管理

  （三）深化新技术应用

    1.运用大数据，实现政务信息资源有效利用

    2.充分利用政务云，实现集约建设、共享利用

八、网上政务服务的监督考核

  （一）监督考核原则

    1.客观公正原则

    2.用户导向原则

    3.分类考核原则

    4.内外结合原则

  （二）内部监督

  （三）第三方评估

    1.评估方法

    2.指标体系

    3.评价方式

  （四）评估实施

    1.实施主体和考核范围

    2.结果反馈与运用

附录一：政务服务事项实施清单要素

附录二：政务服务公共信息资源目录信息规范

附录三：数据交换内容与标准

附录四：自然人和法人实名注册协议

附录五：省级政府网上政务服务评估参考指标体系

附 图：“互联网+政务服务”平台总体层级架构和信息流架构示意图